
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: ESAMI DI AGENTE DI AFFARI IN MEDIAZIONE: NOMINA COMMISSIONE 

IL PRESIDENTE
assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva

VISTO D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 
recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che 
istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1
settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della 
Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia che, nella medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il Presidente nella persona 
del sottoscritto;

VISTO il decreto del Ministero dell’Industria del 21.02.1990 n. 300, come modificato
dal D.M. 07.10.1993 n. 589, che regola le materie e le modalità degli esami prescritti per
l’iscrizione a ruolo degli agenti di affari in mediazione;

VISTO il decreto del Ministero dell’Industria del 21.12.1990 n. 452 che regola le
norme di attuazione della legge 03.02.1989 n. 39;

VISTO l’art. 73 del Decreto Legislativo n. 59 del 2010 che ha soppresso il Ruolo degli
Agenti in Affari in Mediazione, mantenendo però i requisiti professionali per l’esercizio
dell’attività;

CONSIDERATO che per l’accesso alla professione di Agente in Affari in Mediazione
resta quindi in ogni caso necessario sostenere gli esami presso la Camera di Commercio;

CONSIDERATO che con Determinazione del Segretario Generale n. 540 del 
20/10/2023 è stato pubblicato il bando esami per il conseguimento del requisito professionale 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000005 del 17/01/2024



per l’esercizio dell’attività di agente in affari in mediazione e pertanto si rende necessario 
nominare la Commissione d’esame per il primo semestre 2024;

VISTO in particolare l’art. 1 comma 4 del D.M. 21.02.1990 n. 300, come sostituito dal
D.M. 07.10.1993 n. 589, che attribuisce al Presidente della Camera di Commercio la
competenza per la nomina della commissione d’esame, nonché l’art. 1 comma 5 sulla
composizione della commissione;

VISTO l’art. 11 comma 3 della legge 04.08.06 n. 248 (c.d. Legge Bersani), che ha
previsto che nelle commissioni giudicatrici, di cui alla selezione in oggetto, non possono far 
parte gli iscritti al ruolo degli agenti di affari in mediazione;

ACCERTATA, la disponibilità a svolgere il ruolo di Componente della Commissione 
di che trattasi, da parte del Dr. Massimo Feroleto, docente in materie Economiche e Giuridiche 
presso l’ITIS Ercolino Scalfaro di Catanzaro, e dell’Ing Salvatore Russetti, docente in varie 
materie Tecniche presso l’ITIS Ercolino Scalfaro di Catanzaro entrambi in possesso dei 
requisiti prescritti dalla normativa vigente in materia;

SENTITO in proposito il Segretario Generale F.F. Dr. Ciro Di Leva che esprime parere 
favorevole all’adozione dell’atto de quo, e che indica quale Presidente della Commissione in 
sue veci il Dr. Lorenzo Procopio responsabile del Servizio III della Sede di Catanzaro (E.Q.) e 
quale Segretario il Rag. Alfonso Mazzei Funzionario Responsabile Ufficio Mediatori della 
sede di Catanzaro, competente per materia;

DETERMINA

di nominare la Commissione Giudicatrice per la sessione di esami relativamente all’anno
2024, tendente ad accertare l’attitudine e la capacità professionale degli aspiranti all’iscrizione 
nel Ruolo degli agenti di affari in mediazione, nelle persone di seguito elencate:

Presidente Dr. Lorenzo Procopio – Funzionario Camerale;
Componente Dr. Massimo Feroleto – Docente di Diritto
Componente Ing. Salvatore Russetti – Docente di varie materie tecniche
Segretario Rag. Alfonso Mazzei – Funzionario Camerale

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della 
legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.                                  IL PRESIDENTE         
                 (Dr. Ciro Leva)                                            (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-01-17T14:00:28+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2024-01-17T14:10:14+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




